
Posudek na bakalářskou práci Jana Dreslera Geopolitika vodních zdrojů 
v povodí Syrdarji 

 

Geopolitika vodních zdrojů se v posledních létech stává frekventovaným ale hlavně 
naléhavým tématem výzkumu politické geografie i mezinárodních vztahů, a proto je 
potěšitelné, že se ho ujímají i politicko-geografičtí kadeti z našich řad. Výběr případové studie 
povodí Syrdarji pro tuto práci je pak logickým krokem, protože vzhledem hydrologickým 
podmínkám a politickému uspořádání celého regionu je vzorovým případem potencionálního 
konfliktu. Přidanou hodnotou výběru regionu pro tuto studii je osobní zainteresovanost 
autora, který oblast navštívil a dobře zná místní reálie. 

Autor si definoval cíl práce zhodnocení situace hospodaření s vodními zdroji v povodí Syrdarji 
a jeho vliv na regionální politickou stabilitu. Snažil se přitom jak o analýzu bilaterálních 
vztahů mezi zainteresovanými státy, tak o analýzu makroregionální stability a vlivu 
regionálních velmocí. Vycházel přitom z teoretických východisek práce Petera Gleicka. 
Samotná analýza je pak postavená na rešerši literatury, kterou bylo nutno systematizovat dle 
původu a cíle výzkumu daných autorů. Seznam literatury je poměrně rozsáhlý a zahrnuje jak 
renomované anglosaské autory, tak studie z per místních (v angličtině publikujících) 
odborníků.  

Práce je dobře strukturována, text je řádně citován a je obohacen grafikou vlastní tvorby. Až 
na drobné výjimky v interpunkci se v práci nenachází vážné gramatické prohřešky, výtkou by 
snad mohla být někdy příliš složitá konstrukce vět. 

Autor během zpracování tématu postupoval samostatně a iniciativně a předložená 
bakalářská práce splňuje kritéria přijetí.  

 

V Praze, 10.6. 2014                                                                           RNDr. Libor Jelen, Ph.D. 

 


